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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria de Governo
Gabinete da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica

OFICIO Ne 139/2020/SEGOV-GAB/SEGOV/PR
Brasilia, 11 de setembro de 2020.

A Senhora

Soraya Santos

Primeira-Secretaria da Mesa da Camara dos Deputados
Praga dos Trés Poderes, Edificio Principal, sala 27

CEP: 70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacoes n2 957/2020
Senhor Ministro,

1 Ao cumprimentd-la cordialmente, trata-se do Oficio 12 Sec/RI/E/n° 1412
(2061698), de 13 de agosto de 2020, o qual requer informacdes sobre as reunides realizadas
no Paldcio do Planalto com objetivo de debater e avaliar a possibilidade de intervencdo e
destituicdo de Ministros do Supremo Tribunal Federal (STF), encaminho Nota Técnica 65
(2109706), a fim de responder os quesitos suscitados pela Deputada Federal Fernanda
Melchionna (PSOL/RS) e outros.

2 A Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica reafirma seu
compromisso republicano e institucional junto ao Parlamento Federal, colocando-se 3
disposi¢do para fornecer quaisquer outras informagdes julgadas pertinentes.

Atenciosamente,

LUIZ EDUARDO RAMOS
Ministro-Chefe de Estado da Secretaria de Governo
da Presidéncia da Republica

O™, Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Ramos Baptista Pereira, Ministro de Estado
| Chefe da Secretaria de Governo da Presidéncia da Reptblica, em 11/09/2020, as 16:32, conforme
T w} hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de

\@.0 m#@"ﬁ 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 2110382 e o codigo
CRC 23200BA3 no site:
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Assessoria Especial da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica
Nota Técnica n? 65/2020/AESP/SEGOV

Assunto: Requerimento de Informagio n° 957/2020.

I - RELATORIO

1. A Deputada Fernanda Melchionna e Outros Parlamentares encaminharam o Requerimento
de Informagdo n? 957/2020 a Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica, a fim de
solicitar "informagdes sobre as reunides realizadas no Paldcio do Planalto com objetivo de debater e
avaliar a possibilidade de intervengéo e destituicdo de Ministros do Supremo Tribunal Federal (STF)."

2. As premissas suscitadas, todavia, ndo correspondem a realidade fatica.

3. Eis o breve relato.

I1 - DOS QUESITOS SUSCITADOS:

1) Informagdes obtidas através do acesso ao portal da Casa Civil registram a realizagdo de reunido no
dia 22 de maio de 2020, das 9h as 10h, com a presenca do Ministro-Chefe da Casa Civil Walter Braga
Netto, do Ministro da Secretaria de Governo, Sr. Luiz Eduardo Ramos, e do Sr. Douglas Bassoli,
Secretario Executivo do Gabinete de Seguranca Institucional da Presidéncia da Repuiblica.

Este Ministério confirma a realizagdo do referido encontro? Qual a pauta e o objetivo da reunido?
Solicitamos que nos sejam encaminhadas cépias das atas, e-mails, integra do registro em video e
fotograficos e/ou outros documentos que registrem e justifiquem o encontro.

4, Nos termos da agenda oficial da Casa Civil, disponivel em https://www.gov.br/casacivil/pt-
br/acesso-a-informacao/agendas-da-casa-civil/agenda-do-ministro/2020-05-22, a referida reunido
ocorreu em 22.5.2020.

5. A pauta do encontro foi o Briefing Diario do Centro de Coordenacdo das Operacdes do
Comité de Crise da Covid-19 (CCOP).
6. No tocante as demais indagagdes, entende-se que devam ser solicitadas a Casa Civil da

Presidéncia da Republica, em face da competéncia administrativa funcional (Competéncia Absoluta) da
Pasta Ministerial para tratar do assunto, conforme os preceitos contidos na Lei 13.844/2019.

2) Informagdes obtidas através do acesso ao portal eletrénico da Presidéncia da Republica registram
que o Presidente esteve, entre 9h e 9h30, também no dia 22 de maio, em reunido no Palacio do
Planalto com a participacdo deste Ministro-Chefe da Secretaria de Governo, do Ministro-Chefe da Casa
Civil Sr. Walter Braga Netto, do Sr. Presidente da Republica, Jair Bolsonaro, e do Ministro-Chefe do
Gabinete de Seguranca Institucional da Presidéncia da Reptiblica, Sr. Augusto Heleno.

Este Ministério confirma a realizagdo da referida reunido? O Ministro esteve presente no encontro? O
que justifica o desencontro das informagées publicas em ambas as paginas eletrénicas? Solicitamos



14/09/2020 SEI/PR - 2109706 - Nota Técnica

que nos sejam encaminhadas cépias das atas, e-mails, registro fotograficos e/ou outros documentos
que registrem e justifiquem o encontro.

7. Conforme os balizamentos da Lei n2 13.844, de 18 de julho de 2019, ndo compete a
Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica apresentar informagbes que sio de inteira
responsabilidade de outras Pastas Ministeriais e/ou do Gabinete Pessoal do Presidente da Republica. -

8. Logo, confirma-se a presenga do Ministro Ramos no referido encontro. As demais
indagagdes devem ser redirecionadas para as Autoridades Competentes.

3) Informagdes publicadas na pagina da Presidéncia da Reptblica também indicam a realizagdo de
reunido no dia 22 de maio, das 10h as 11:25min, no Palécio do Planalto com a presenca do Ministro de
Estado da Justica, Andre Mendonga, do Ministro de Estado da Defesa, Fernando Azevedo, do Ministro-
Chefe do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da Republica, Augusto Heleno, do
Advogado-Geral da Unido, Jose Levi Mello do Amaral Junior e deste Ministro-Chefe da Secretaria de
Governo. Este Ministério confirma a realizagdo do referido encontro? Qual a pauta e o objetivo da
reunido? Solicitamos que nos sejam encaminhadas copias das atas, e-mails, integra do registro em
video e fotograficos e/ou outros documentos que registrem e justifiquem o encontro.

9. O Ministro-Chefe de Governo da Presidéncia da Reptblica confirma a referida reunido, nos
termos da agenda publica colacionada no seguinte endereco
eletrénico https://www.gov.br/secretariadegoverno/pt-br/acesso-a-

informacao/institucional/estrutura/ministro/agenda/2020-05-22.
10. Foram tratados assuntos de natureza institucional.

11. Ademais, conforme os balizamentos da Lei n? 13.844, de 18 de julho de 2019, nao
compete a Secretaria de Governo da Presidéncia da RepUblica apresentar informagdes que sdo de inteira
responsabilidade de outras Pastas Ministeriais e/ou do Gabinete Pessoal do Presidente da Republica.

4) Matérias jornalisticas estdo repercutindo, a partir do relato de quatro fontes distintas, informacdes
sobre a realizacdo de reunido no dia 22 de maio de 2020, as 9h, no Palacio do Planalto, com a presenga
do Sr. Ministro-Chefe da Casa Civil, Walter Braga Netto, do Presidente da Republica, Jair Bolsonaro, do
Ministro-Chefe da Secretaria de Governo, Sr. Luiz Eduardo Ramos, e do Ministro-Chefe do Gabinete de
Seguranga Institucional, Sr. Augusto Heleno.

Solicitamos informacdes sobre o referido encontro, bem como informacdes sobre quem esteve
presente e a pauta objeto de analise e deliberagdo. Pedimos que nos sejam enviadas cépias dos e-mails
de convocagdo da reunido, bem como cdpias das atas, e-mails, registros fotograficos e em video e/ou
outros documentos que registrem e justifiquem o encontro.

12. Os temas tratados foram relativos a Pandemia do COVID.

13. Destaca-se que esta Secretaria de Governo ndo detém informacdes adicionais acerca do
encontro, além das que ja foram apresentadas.

5) Este Ministro esteve presente ou tem conhecimento de reunides realizadas entre os meses de maio
e julho do corrente ano em que tenham sido debatidas estratégias de intervengdo (militar ou ndo) ou
de destituicdo de Ministros do Supremo Tribunal Federal (STF)?

14. O Ministro-Chefe da Secretaria de Governo ndo esteve presente nem
detém conhecimento de reunides que debatam supostas 'estratégias de interveng@o militar nem
qualquer afronta aos outros Poderes'.

15. Ao contrério, o Ministro da Secretaria de Governo, assim como o Presidente da Republica,
s30 democratas que cumpre integralmente os mandamentos contidos na Constituicdo Federal de 1988,
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assim como nutrem total respeito e deferéncia aos outros Poderes da Republica.

6) Este Ministro esteve presente ou tem conhecimento de reunides realizadas entre os meses de maio
e julho do corrente ano, incluindo a reunido realizada no dia 22 de maio com a presenca do Sr.
Presidente da Republica, Jair Bolsonaro, em que ele teria afirmado “Vou intervir”, referindo-se ao
Supremo Tribunal Federal?

16. Em respeito aos balizamentos contidos na Lei 13.844/2019, n3o compete a Secretaria de
Governo da Presidéncia da Republica exarar informac8es que sdo de inteira responsabilidade de outra
Pasta Ministerial.

17. Ademais, ndo se tem conhecimento de nenhum desrespeito do Presidente da Republica
guanto aos outros Poderes da Republica.

7) Este Ministro esteve presente ou tem conhecimento de reunides realizadas entre os meses de maio
e julho do corrente ano em que tenham sido debatidos os inquéritos em curso no Supremo Tribunal
Federal (INQ) n® 4831 e (INQ) n° 4781, especificamente no tocante ao pedido analisado pelo Ministro
Celso de Mello em que fora solicitada a apreensdo do celular do Presidente da Republica, Jair
Bolsonaro?

18. As informagBes relativas aos Inquéritos n2 4831/STF e n2 4781 sio de inteira
responsabilidade do Supremo Tribunal Federal e da Policia Federal.

19. Ademais, o Ministro da Secretaria de Governo jd prestou depoimento na referida
investigacdo penal, conforme amplamente noticiado pelos meios de comunicacio, a exemplo da seguinte
reportagem:

20. https://g1.globo.com/politica/noticia/2020/05/12/ramos-diz-que-propos-a-moro-solucao-
intermediaria-no-comando-da-pf-antes-de-ministro-pedir-demissao.ghtml

21. Por conseguinte, quaisquer indagag¢Bes relativas aos inquéritos sigilosos que estdo em
curso no Pretdrio Excelso devem ser redirecionados aquela Corte Suprema da Republica.

8) Este Ministro esteve presente ou tem conhecimento de reunides, contatos, encontros ou qualquer
outro tipo de interacdo com o jurista lves Gandra da Silva Martins entre os meses de janeiro de 2019 e
julho de 2020 para defesa da intervencdo militar? Se sim, solicitamos informagdes sobre as datas e os
motivos dos referidos encontros.

22, O Ministro da Secretaria de Governo ndo possui conhecimento de encontros desta
natureza.

9) Em todas as respostas, anexar notas técnicas, pareceres, memorandos, atas de reunides, e-mails,
despachos e qualquer outro documento relacionado ao tema que justifique as respostas.

23. A Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica ndo detém qualquer documento
adicional que ja ndo tenha sido apresentado por esta nota técnica.

CONCLUSAO

24, Diante do exposto, no tocante as informagdes requeridas, verifica-se que a presente nota
técnica contém todos os dados faticos necessérios para a elucidacdo dos questionamentos dos Nobres
Parlamentares Federais.

25. Logo, sugere-se ao Ministro da Secretaria de Governo a integral concordancia com as
referidas informacgdes, a fim de encaminhar a presente Nota Técnica prolatada por este Assessor
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Especial a Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados.

PAULO BERNARDO SANTOS ANDRADE
Assessor Especial da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica
Procurador Federal - AGU

DESPACHO MINISTERIAL

Apés analise da nota técnica prolatada pelo Assessor Especial desta Secretaria de Governo,_adiro
integralmente ao referido contetido, a fim de responder a contento as informacdes solicitadas pelos
Parlamentares Federais.

rafiai s

LUIZ EDUARDO RAMOS BAPTISTA PEREIRA
Ministro-Chefe da Secretaria de Governo

Y Documento assinado eletronicamente por Paulo Bernardo Santos Andrade, Assessoria Especial da

; } Secretaria de Governo da Presidéncia da Reptiblica, em 10/09/2020, as 21:35, conforme horario

! oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.
£

™. Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Ramos Baptista Pereira, Ministro de Estado
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codigo CRC 79527A03 no site:
. htr_ns://Sei—p_l;presidencia.gov.br/sei/controladorﬁextemo.rm_p_z
5 acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n2 00001.004484/2020-16 SEl n2 2109706

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Loca I/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Nota_Tecnica_2109706.html 4/4



